[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

	O(a) Vereador(a) que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente apresentar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Faculdade Anhanguera de Sumaré, ao seu Diretor Sr. Leonardo Danelon e a toda a equipe acadêmica, administrativa e de apoio, pelos relevantes serviços prestados à educação, ao desenvolvimento social e à formação profissional no município de Sumaré.
Fundada em Sumaré em 2008, a Faculdade Anhanguera integra a Anhanguera Educacional, criada em 1994 com o propósito de democratizar o acesso ao ensino superior no Brasil. Atualmente, faz parte da Cogna Educação, maior e mais completo grupo educacional do país, que mantém extenso portfólio de soluções acadêmicas e tecnológicas para todos os estágios da jornada estudantil.
A unidade de Sumaré oferece mais de 18 cursos de graduação presenciais, entre eles Psicologia, Direito, Nutrição, Enfermagem, Fisioterapia, Engenharias, Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Pedagogia, entre outros. Além disso, dispõe de cursos semipresenciais e 100% online, ampliando o acesso ao ensino superior a pessoas que buscam flexibilidade de horários e mensalidades acessíveis, com destaque para Biomedicina, Farmácia, Nutrição, Serviço Social e Sistemas.
A excelência acadêmica da instituição é comprovada por avaliações do Ministério da Educação (MEC), que lhe concedem notas 4 e 5 — conceitos máximos divulgados pelo INEP.
Com forte atuação social, a Faculdade Anhanguera de Sumaré colabora diretamente com a população e com o poder público. Todos os anos, aproximadamente 400 alunos realizam estágios supervisionados em unidades públicas de saúde do município, totalizando cerca de 10.000 horas semestrais de trabalho de campo, devidamente acompanhados por profissionais qualificados, contribuindo para o fortalecimento dos serviços de saúde locais.
A instituição também realiza atendimentos comunitários por meio das Clínicas de Psicologia e do Núcleo de Práticas Jurídicas, que presta assistência jurídica gratuita à população de baixa renda. Além disso, servidores municipais e seus dependentes têm acesso a bolsas de estudo, o que estimula a continuidade da formação profissional sem a necessidade de deslocamento para outras cidades.
Destaca-se, ainda, a condução exemplar do Diretor Leonardo Danelon, cuja liderança, em conjunto com toda a equipe pedagógica, administrativa e de apoio, tem fortalecido o compromisso institucional com a qualidade do ensino, a responsabilidade social, a ampliação de oportunidades e a transformação de vidas por meio da educação.
Ao longo de seus mais de 15 anos de história em Sumaré, a Faculdade Anhanguera tem contribuído significativamente para o desenvolvimento econômico, social e educacional da cidade, gerando empregos, recolhendo impostos e formando profissionais capacitados para o mercado de trabalho. São inúmeros os relatos de vidas transformadas pela educação — essência do propósito institucional da Anhanguera.
Diante de todo o exposto, esta Casa Legislativa reconhece e valoriza a contínua dedicação da Faculdade Anhanguera de Sumaré, na pessoa de seu Diretor Leonardo Danelon e de toda sua equipe, que diariamente trabalha para promover oportunidades, inclusão e ensino de qualidade em nosso município.
Requeiro, portanto, que, após aprovada, seja dada ciência desta Moção à Direção da Faculdade Anhanguera de Sumaré, em nome do Diretor Leonardo Danelon e de toda a equipe.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

	Hélio Silva

	Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo N° 227/2025 - PROTOCOLO 14207/2025 - 14/11/2025 12:37